
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РОГНЕДИНСКОГО РАЙОНА 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ №  35 

            От 6 марта 2025 года 

 

О проведении Всероссийских проверочных работ в 4-8 

и 10 классах образовательных организаций 

Рогнединского района в апреле - мае 2025 года 

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 30.04.2024 

№ 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил 

проведения мероприятий по оценке качества образования», а также приказа Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 13.05.2024 №1008 « Об утверждении 

состава участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских проверочных 

работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские 

проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в апреле - мае 2025 г. всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) 

для обучающихся 4-8 и 10 классов в образовательных организациях Рогнединского района 

согласно Порядку проведения ВПР (Приложение 1). 

2. Утвердить персональный состав муниципальных координаторов, 

ответственных за проведение ВПР в муниципальных образованиях Брянской области 

(Приложение 2). 

3. График проведения ВПР для обучающихся 4-8 и 10 классов определить 

образовательным организациям (далее - ОО) самостоятельно с 11 апреля по 16 мая 2025 

года. 

4. Всероссийские проверочные работы проводятся в ОО Рогнединского района: 

4.1. Для обучающихся 4 классов по предметам «Русский язык», 

«Математика» - участвуют все обучающиеся параллели; один предмет («Окружающий 

мир», «Литературное чтение», «Иностранный (английский, 

немецкий, французский) язык») распределяется федеральным организатором для каждого 

класса на основе случайного выбора. 

4.2. Для обучающихся 5 классов по предметам «Русский язык», «Математика» - 

все обучающиеся параллели; два предмета («История», «Литература», «Иностранный 

(английский, немецкий, французский) язык», «География», «Биология») распределяются 

федеральным организатором для каждого класса на основе случайного выбора. 



Информация о распределении конкретных предметов на основе случайного выбора 

по конкретным классам предоставляется ОО через личный кабинет ГИС ФИС ОКО в 

соответствии с расписанием, полученным от ОО, согласно плану-графику проведения 

ВИР. 

ВПР по учебным предметам "История" и "Биология" могут быть проведены (по 

желанию ОО) в компьютерной форме с 11 апреля по 24 апреля 2025 года, 25 апреля 2025 

года-резервный день. 

4.3. Для обучающихся 6 классов по предметам «Русский язык», «Математика» - 

все обучающиеся параллели; два предмета («История», «Обществознание», «Литература», 

«Иностранный (английский, немецкий, французский) язык», «География», «Биология») 

распределяются федеральным организатором для каждого класса на основе случайного 

выбора. 

Информация о распределении конкретных предметов на основе случайного выбора 

по конкретным классам предоставляется ОО через личный кабинет ГИС ФИС ОКО в 

соответствии с расписанием, полученным от ОО, согласно плану-графику проведения 

ВПР. 

ВПР по учебным предметам "История", "Обществознание", "География", 

"Биология" могут быть проведены (по желанию ОО) в компьютерной форме с 11 апреля по 

24 апреля 2025 года, 25 апреля 2025 года - резервный день. 

4.4. Для обучающихся 7 классов по предметам «Русский язык», «Математика» - 

все обучающиеся параллели; два предмета («История», «Обществознание», «Литература», 

«Иностранный (английский, немецкий, французский) язык», «География», «Биология», 

«Физика», «Информатика») распределяются федеральным организатором для каждого 

класса на основе случайного выбора. 

Информация о распределении конкретных предметов на основе случайного выбора 

по конкретным классам предоставляется ОО через личный кабинет ГИС ФИС ОКО в 

соответствии с расписанием, полученным от ОО, согласно плану-графику проведения 

ВПР. 

ВПР по учебным предметам "История", "Обществознание", "География", 

"Биология" могут быть проведены (по желанию ОО) в компьютерной форме с 11 апреля по 

24 апреля 2025 года, 25 апреля 2025 года - резервный день. 

В классах с углубленным изучением предмета (-ов) "Математика", и/или "Физика" 

ВПР по данным предметам проводятся на углубленном уровне. 

4.5. Для обучающихся 8 классов по предметам «Русский язык», «Математика» - 

все обучающиеся параллели; два предмета («История», «Обществознание», «Литература», 

«Иностранный (английский, немецкий, французский) язык», «География», «Биология», 

«Химия», «Физика», «Информатика») распределяются федеральным организатором для 

каждого класса на основе случайного выбора. 

Информация о распределении конкретных предметов на основе случайного выбора 

по конкретным классам предоставляется ОО через личный кабинет ГИС ФИС ОКО в 

соответствии с расписанием, полученным от ОО, согласно плану-графику проведения 

ВПР. 

ВПР по учебным предметам "История", "Обществознание", "География", 

"Биология" могут быть проведены (по желанию ОО) в компьютерной форме 11 апреля по 

24 апреля 2025 года, 25 апреля 2025 года - резервный день. 

В классах с углубленным изучением предмета (-ов) "Математика", и/или "Физика" 

ВПР по данным предметам проводятся на углубленном уровне. 



4.6. Для обучающихся 10 классов по предметам «Русский язык», «Математика» - 

все обучающиеся параллели; два предмета («История», «Обществознание», «Литература», 

«Иностранный (английский, немецкий, французский) язык», «География», «Химия», 

«Физика»,) распределяются федеральным организатором для каждого класса на основе 

случайного выбора. 

Информация о распределении конкретных предметов на основе случайного выбора 

по конкретным классам предоставляется ОО через личный кабинет ГИС ФИС ОКО в 

соответствии с расписанием, полученным от ОО, согласно плану-графику проведения 

ВПР. 

4.7. Для проведения ВПР по предметам на основе случайного выбора предметы 

распределяются по группам. 

«Группа №1» - проверочные работы, состоящие из одной части - один урок, не более 

чем 45 минут. 

«Группа №2» - проверочные работы, состоящие из двух частей - два урока, не более 

чем 45 минут каждый. 

В 4 классах к «Группе №1» относятся: «Окружающий мир», «Литературное чтение», 

«Иностранный (английский, немецкий, французский) язык». 

В 5 классах к «Группе №1» относятся: «История», «Литература», «Иностранный 

(английский, немецкий, французский) язык». К «Группе №2» относятся: «География», 

«Биология». 

В 6 классах к «Группе №1» относятся: «История», «Обществознание», 

«Литература», «Иностранный (английский, немецкий, французский) язык». К «Группе 

№2» относятся: «География», «Биология». 

В 7 классах к «Группе №1» относятся: «История», «Обществознание», 

«Литература», «Иностранный (английский, немецкий, французский) язык». К «Группе 

№2» относятся: «География», «Биология», «Физика» (базовая), «Физика» (с углубленным 

изучением предмета), «Информатика». 

В 8 классах к «Группе №1» относятся: «История», «Обществознание», 

«Литература», «Иностранный (английский, немецкий, французский) язык». К «Группе 

№2» относятся: «География», «Биология», «Химия», «Физика» (базовая), «Физика» (с 

углубленным изучением предмета), «Информатика». 

В 10 классах к «Группе №2» относятся: «История», «Обществознание», 

«География», «Физика», «Химия», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий, 

французский) язык». 

5.  Отделу образования администрации Рогнединского района обеспечить 

организацию и проведение в ОО мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 

соответствии с требованиями нормативных документов и инструктивных материалов: 

6. Руководителям общеобразовательных организаций для обеспечения 

объективности проведения ВПР: 

организовать в ОО общественное наблюдение в дни проведения ВПР для 

организации контроля соблюдения Порядка проведения ВПР; 

рассмотреть возможности организации перекрестной проверки работ с участием 

общественных наблюдателей и прочих мер. 

провести обучение специалистов, привлекаемых к проведению ВПР; 

провести информационно - разъяснительную работу с обучающимися, родителями 

(законными представителями) по ознакомлению с порядком проведения ВПР. 



 обеспечить своевременное и объективное проведение ВПР в соответствии с 

Порядком проведения ВПР (Приложение 1). 

7. Образовательным организациям Рогнединского района провести проверку работ и 

загрузку электронных форм сбора результатов в ФИС ОКО 11.04.2025 - 20.05.2025. * 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Ио начальника отдела образования:                                                    Т.Ф.Пижурина 

 

 


	ПРИКАЗЫВАЮ:

